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PER
DHENIEN E TITULLIT “DOKTOR HONORIS CAUSA” Z. BIRCE HASKO

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né instifucionet e
arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” neni 3, 38, VKM Nr.112, daté 23/02/2018 “Pér
pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Dokfor” dhe té standarteve shtetérore
pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, Kreu i V-t€ (Dispozita
té fundit dhe kalimtare) pika 1, Statutin t&¢ UART (Funksionet e Senatit Akademik té UART)
neni 24, gérma ff, si dhe né propozimin e Fakultetit t& Artit Skenik, Senati Akademik i
Universitetit t& Arteve,

VENDOSI

1. Té japé titullin “Doktor Honoris Causa” pér zotin Birge Hasko me motivacionin:

“Pedagog dhe aktor i shquar i teatrit dhe filmit shqiptar, me kontribut t¢ madh e té
jashtézakonshém né shkollén e artit skenik, interpretim té shkélqyer té shumé figurave
gé ka realizuar e skalitur né teatér e kinematografi duke u béré njé nga aktorét mé té
dashur, si dhe shembull pér té rinjté qé kané zgjedhur té jen€ e nesérmja e artit skenik e

kinematografik shqiptar”.

2. Té caktoj€ recenté Prof. Petrit Malaj dhe Prof. asoc. Alert Celoaliaj.
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe té publikohet né fagen zyrtare t& Universitetit t&

Arteve,
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S VAR UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK
. DEKANI

Drejtuar:

I Nderuar Kryetar i Senatit Akademik t& UART\Prof. Kastriot CAUSHI %,
Té nderuar anétaré t& Senatit Aka&emik 8 UAR'E\ L et

vite njé fizionomi t& qarté e t& spikatur, jo vetém, e»aff/

Universiteti i Arteve ka krijuar ndér
dhe kulturén shqiptare, por edhe né te gjithé spektrin social kulturor te: _ven’tflt'tone Duke

"-—amtur né saje t& punés me

vlerésuar se ky vend i nderuar q& z& s}iolla joné e artit &sh
pérkushtim e sakrifica t& mjaft personalitéteve t& shquaf_e_l; uné personalisht mendoj dhe besoj

se duhet pérheré t&€ mbéshtesim dhe promol?ojmé pikérishf' jerézit q& kané dhéné kontribute t&

vazhdueshme pér shkollén, kulturén e artin tong.

Honoris Causa” personahtetlt t& shkollgs s& artlf skemk teatrit dhe kinematografisé Prof. Birge

H\‘\N Hasko. Déshiroj 18 v& né dukje se Prof. Birce Hasko kété vit feston 80 vjetorin e lindjes.
\F\f*Bm;,c_H_ ko ka nj& veprlmtan t& pasur pedagogjike e artistike, ¢ cila pérfshin pérvojé




shumé vitesh,

t€ aktrimit, dhe falé punés sé:‘?.ashtézakons '
cilét kané shkélqyer si né teaté¥:.\_

skenik e atij kinematografik.
Jang t& shumté rolet e interpretu _
figura té tij {& interpretuara ne teate; kuka bashkepunuap ie aktore e regjisoré t& shquar. P,o_,:, .
ashtu ai ka interpretuar edhe né mb1§\30 role né kmematograﬁ e televizion duker refleliuar
profesionalizém ng krijimin e figurave'té ndryshme e duke u béré njé pe r»sonazh i dashur pér
sublikun, e

Duke besuar se gjithcka shpreha mé s:per\do te sherbeje si mbeshtetje pér nderimin e késaj

figure t& shquar pedagogjike e artistike me dhemen e t1tu111tXD0ktor Honoris Causa”, gjej rastin
pér t’Ju shprehur 18 gjiths juve konsideratatmé t& larta. '

Bashkélidhur po ju dérgoj dy propozunet;e kolegéve né FAS ,‘edhe curriculum vitae t& Prof el
Birge Hasko. - e




FAKULTETI I ARTIT SKENIK e
DEPARTAMENTI REGJI REGJI FILMI DHE TV

Tirang, mé 21/02/2022

Lénda: Propozim pér dhénie titulliﬁgiﬂqict\(\)r Honoris Causa”™

Drejtuar; Dekanit t& Fakultetit t€ Artit Skenik
w=Prof, Pe}gt Malaj

o
et T

Zoti Dekan,

2022 ka 80 vjetorin e lindjes sé& ’nj Ai ka tashmé njé kontribut t& perve sém né shkollén e artit
skenik, teatrin e filmin shqutar' Gjithé puna ¢ tij pedagogjike né vite, s?tﬂag\knjlmtana né
teatér e né film ka zéné njé vend't& merituar nexarklven ¢ teatrit e konemato grafisé shqiptare.
Shumé figura t€ krijuara prej tij Jaﬁe pércjellé poz1t1v1sht nga kr1t1ka vendase dhe e huaj e pér

kéto arritje ka marré disa gmime t& njohura.

Nepermlet punés sé tij pedagoggike si dhe kr1_|1mtar1se s& tij ai vlerdsohet si njé krijues-i 0111
permb1 gjysem shekulli ka pércjell& da?shurl e pérkushtim tek t& rinjté per Eg{gfem shin e aktorit
e regjisorit, si dhe népérmjet figurave t&\{ij ai ka arritur t& shpreh mé & it1 shpirtin e fuqiné e
njeriut shqiptar duke aritur t€ ndértojé k aktere & papersent s ‘e stilin dhe gjuhén e pasur
artistike t& tij. e

Krijimtaria dhe figurat e Prof. Birge Haskp pé&rb&jné njel shcmbull pér studime t& miré&fillta
kritike né fushén e teatrit e kinemasg. Y

Ndérkohg shpreh edhe mendimin qé ky pedagog e krijues gezij n prej kohésh edhe dimensionin
e njé intelektuali me integritet t& splkatur Y

\,  Nisur prej téré kontributit t& kéti] pers9nahtet1, ju drejtohem me propoznnm qé nga.Se with)
% Universitetit t& Arteve, t& nisé procedura pé t’a shpallur né me nyré té
*,-I—Iaskon Doktor Honoris Causa. '

Prof.Asoc. Alert CELOALIAJ
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FAKULTETI I ARTIT SKENIK T
DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI ="

Tirang, mé 21/02/2022

Lénda: Propozim pér dhénie titulli “Doktor Honoris Causa”

Drejtuar:  Dekanit,t& Fakultetit t& Artit Skenik
e =" "Prof. Pettit Malaj

Zoti Dekan,

Megénése &shté 80 vjetori 1 .I'f_. djs sé& pedagggut dhe aktont Prof\, 3 1r(;e Hasko, mendo;
Universiteti i Arteve ta nderOJe e titullin “ ﬁor Honoris Causa. g,

Puna e tij si pedagog né Umver51tet1n ¢ Arteve prej shumé vitesh, si dhe figurat interpretuara
profesionalisht e mjeshtérisht né teatér e kinema ografi jané t& splk_ tursdhe mirénjohura né
mbaré botén shgiptare. Shumé preje}‘ gurave té krijuara prej tij.n&film kané qéné pjese e shumé

festivaleve shqiptare dhe t8 huaj. % R

Uné jam besimploté, g&, dekanati i Fak iltetit t& Artit Skenik, rektorati dhe Ser‘ Ati Lmversﬂetlt
t& Arteve do ta miratojné két€ inisjativey, _—

Me respekt,

PI'Of. Gazmend GJQ (A L my

Shef i Deparﬁliil’l;_\enti";' Aktrim dhe Teori

(At Etar'i Senatit Akademik t& Uniyersitetit t&




&

Birge HASKO (Pérmbledhje e jetés dhe aktivitetit pedagogjik e krijues)

Data e lindjes: 15 mars 1942

Vendlindja: Dukat/Vloré
Vendbanimi: Tirané

ARSIMI
1957-1961 Arsimi i mesém né& Shkollén e Mesme Pedagogjike “Jani Minga”- Vloré
1965-1969 Studimet e larta pér aktor né Institutin e [art& t& Arteve -Tirané
PERVOJA NE PUNE
1961-1964 Mésues né shkolléﬁ fillore n& Amanikaj dhe Memaliaj, Telepelé.
1964-1965 Drejtor i shkollés “Loni Mone”, Poro, Vloré.2
1969-2012 Pedagog i 1éndés “Mjeshtri aktori” né Institutin e Larté t€ Arteve
(Akademia e Arteve)
1989-1992 Dekan i Fakultetit Skenik- Instituti i Lart€ i Arteve
TITUJ AKADEMIKE
1995 Ka marré titullin “Profesor”
KRIJIMTARIA ARTISTIKE

Aktiviteti artistik né teatér (ndér mé kryesoret)

1) Shumé zhurmé pér asgjé (Don Jani)

2) Fillim pranvere (Malka)

3) Mésimi nga historia (Celiku)

4) Ishulli i gmendur (Tregtari)

5) Shtépia mé dy porta —(1984) (Abaz Kola)
6) Familja e peshkatarit- (1984) (Shazoja)
7) Shi né plazh- (1985) (Milo Tafani)

8) Tiranozauri- (1994) (Kalebi)

9) Mysafiri i mallkuar- (1998) (Ministri)

10) I pari- (2009) (Flemingu)



Aktiviteti artistik n& kincmatografi

1y Ligeni im - (2018) Gjyshi

2) Sfida - (2018) Pensionisti

3) Contromano - (2015) Ish- sigurimsi

4) Kroniks provinciale - (2009) Taqo

5) Idashur armik - (2004) Cifuti

6) Vals - (2002), Komandanti

7) Dleqéri té mbaré- (2001), Plaku i varfér

8) Tirana, viti zero -~ (2001) Babai

9) Parullat - (2001) Sabafi

10) Nata - (1998) Shééti

11) Pérgjaté lumit- (1995) Oficeri i policisé

12) Inxhinieri i minierés- (1990) Kasua

13) Fleté t& bardha - (1990) (Film televiziv) Xhafa
14) Vetmi — (1990), Teki Maliqi

15) Vitet e pritjes (1990) - Xha Rufeti

16) Kthimi i ushtrisé s€ vdekur - (1989) Fshatari
17) Historiani dhe kameleonét - (1989) Toger Muharremi
18) Shkélqimi i pérkohshém - (1988) Babai

19) Pérrallg nga e kaluara - (1987) Plaku i serté
20) Zévendési i grave - (1987) Shef Nesimi

21) Tre dité nga njé jeté - (1986) Kalo Malushi

22) Dhe vjen njé dit& - (1986} Dajé Alushi

23) T& shoh né sy (Film TV) - (1985) Andrea

24) Gurét e shtépisé sime - (1985) Mésuesi

25) Koha nuk pret — (1984) (Film televiziv) Partizani
26) Kush vdes n& k&mbé - (1984} Gjyqtar Jusufi
27) Dita e paré e emérimit - (1981) Shoferi i zv. Ministrit
28) NE& kufi t& dy legjendave - (1981) Xhelua

29) Skéterrg 43 - (1980) Syrjai

30) Njeriu me top - (1979) Tosun Bagi

31) Liri a vdekje (film) -(1979) Sotiri

32) Radiostacioni (film) -(1979) Mete Aliu

33) Koncert n# vitin 1936 - (1978) Tellalli

34) Shtigje lufte - (1974) Dulla



35) Malet me blerim mbuluar  (1971) Osmanti
36) Kur zbardhi njé dité - (1971) Sulo Ballisti

Cmime, urdhra dhe titoj:

- Titulli “Artist i Merituar” (viiti 1989)
- Urdhri “Mjeshtr 1 Madh” akorduar nga Presidenti i Republikés (viti 2002)

- Titulli “Naim Frashéri”, Klasi IT (1976)

- Medaljoni i Festivalit t& 8-t& t& filmit shqiptar p&r rolin e Dajé Alushit n& filmin “Dhe vjen
njé dit&” (viti 1987)

- Medaljoni i Festivalit t&¢ 9-t& t& filmit shqiptar pér rolin e Shef Nesimit né filmin
“Zévendgsi i grave” (viti 1988)

-~ Titulli “Qytetar Nderi” i qytetit t& Orikumit (viti 2007)

- Diploma “Personalitet i shquar i Labérisg” dhéné nga Shogata Kulturore-Atdhetare
“Labéria” (viti 2014)



